
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2023/00970
 

DEL 21/12/2023
 

 

Collegio Sindacale il   
21/12/2023

 
  

 
OGGETTO   

 

D.D.G. n. 2023/00660 del 26/09/2023 di indizione, tra gli altri, di apposito Concorso pubblico unico regionale, per titoli ed esami, 

per la copertura a tempo indeterminato di complessivi n. 4 (quattro) posti di Assistente Sociale - Area dei Professionisti della 

Salute - Ruolo Sociosanitario. Riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione con modifica del 

bando di concorso

 
 

 

Struttura Proponente Gestione del Personale - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

bando di riapertura termini con modifica 18    

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Gestione del Personale - (PZ) Affari Generali  

Segreteria Direzionale Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
21/12/2023

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore della U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” Dott. Antonio Pedota relaziona quanto 

segue: 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 2023/00660 del 26/09/2023, questa Azienda Sanitaria ha 

indetto, tra gli altri, in qualità di Azienda capofila, in forma aggregata tra le Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale di Basilicata, apposito concorso pubblico unico regionale, per titoli ed esami, per la copertura 

a tempo indeterminato di complessivi n. 4 (quattro) posti di Assistente Sociale – Area dei Professionisti 

della Salute – Ruolo Sociosanitario, di cui n. 3 posti per l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e n. 1 

posto per l’Azienda Sanitaria Locale di Matera;  

 il relativo bando è stato pubblicato integralmente sul B.U.R. Basilicata – parte II n. 54 del 16/10/2023 e, 

per estratto, sulla G.U.R.I., 4a S.S., “Concorsi ed esami”, n. 87 del 14/11/2023 con scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande, da trasmettere unicamente tramite procedura telematica 

accedendo all’indirizzo web https://aspbasilicata.selezionieconcorsi.it, previsto per le ore 23:59:59 del 

giorno 15 dicembre 2023 (30° giorno successivo alla pubblicazione del bando, per estratto, sulla 

G.U.R.I.); 

Verificato che, nell’art. 4 del bando di concorso per 4 posti di Assistente Sociale, allegato alla D.D.G. n. 

660/2023, con riferimento ai requisiti specifici di ammissione al concorso in parola è stato riportato: 

“…Requisiti specifici: 

5) Laurea in Scienze del Servizio Sociale appartenente alla Classe 06 delle Lauree di cui al DM 509/99 o 

Laurea in Servizio Sociale appartenente alla Classe L-39 delle Lauree di cui al DM 270/04, 

ovvero Diploma universitario in Servizio Sociale (Legge 341/1990) abilitante all’esercizio della 

professione di Assistente Sociale, 

ovvero Diploma di Assistente Sociale rilasciato da scuole dirette a fini speciali, riconosciuto, ai sensi 

del D.P.R. 15 gennaio 1987, n. 14 e ss.mm.ii., abilitante all’esercizio della professione di Assistente 

Sociale, 

ovvero Diplomi, conseguiti in base al precedente ordinamento, riconosciuti equipollenti, ai sensi delle 

vigenti disposizioni, e abilitanti ai fini dell’esercizio della professione di Assistente Sociale. 

Sarà cura del candidato dimostrare, già all’atto dell’inoltro della domanda di partecipazione, la suddetta 

equipollenza, allegando il decreto di equiparazione…” 

anziché, come correttamente dovevasi:  

“…Requisiti specifici: 

5) Laurea in Scienze del Servizio Sociale appartenente alla Classe 06 delle Lauree di cui al DM 

509/1999 o Laurea in Servizio Sociale appartenente alla Classe L-39 delle Lauree di cui al DM 

270/2004, 

ovvero Diploma universitario in Servizio Sociale (Legge 341/1990) abilitante all’esercizio della 

professione di Assistente Sociale, 

ovvero Diploma di Assistente Sociale rilasciato da scuole dirette a fini speciali, riconosciuto, ai sensi 

https://aspbasilicata.selezionieconcorsi.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 3/6 

 

del D.P.R. 15 gennaio 1987, n. 14 e ss.mm.ii., abilitante all’esercizio della professione di Assistente 

Sociale, 

ovvero Diplomi, conseguiti in base al precedente ordinamento, riconosciuti equipollenti, ai sens i delle 

vigenti disposizioni, e abilitanti ai fini dell’esercizio della professione di Assistente Sociale. 

Sarà cura del candidato dimostrare, già all’atto dell’inoltro della domanda di partecipazione, la suddetta 

equipollenza, allegando il decreto di equiparazione. 

Titoli superiori validi per l’ammissione: 

Laurea Magistrale conseguita ai sensi del DM 270/2004 nella classe LM-87 “Servizio Sociale e 

politiche sociali”, 

ovvero Laurea Specialistica conseguita ai sensi del DM 509/1999 nella classe 57/S 

“Programmazione e gestione delle politiche e dei servizi sociali”, 

ovvero corrispondenti titoli di studio dell’ordinamento previgente ad essi equiparati e titoli ad essi 

equipollenti. 

Atteso che, per consolidata giurisprudenza, si attribuisce un generale favor alla più ampia partecipazione 

alle procedure di reclutamento previste dalla normativa vigente in materia;  

Visto l’art. 18 recante: “Disposizioni finali”, 4° capoverso, del bando di concorso unico regionale per n. 4 

posti di Assistente Sociale, allegato alla D.D.G. n. 660/2023; 

Ritenuto, pertanto, con riferimento, tra gli altri, al concorso unico regionale, indetto con D.D.G. n. 660/2023 

e già richiamato in premessa, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di complessivi n. 4 

(quattro) posti di Assistente Sociale – Area dei Professionisti della Salute – Ruolo Sociosanitario, di cui n. 3 

posti per l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza e n. 1 posto per l’Azienda Sanitaria Locale di Matera, di 

doversi procedere alla riapertura dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione e alla 

modifica del bando di concorso per n. 4 posti di Assistente Sociale allegato alla D.D.G. n. 660/2023; 

Visto il relativo bando di riapertura dei termini con modifica del concorso pubblico unico regionale in parola 

nel testo che si allega al presente Provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale; 

Precisato che: 

 le domande di partecipazione al concorso unico regionale indetto con D.D.G. n. 660/2023, già 

pervenute, restano valide a tutti gli effetti; 

 i candidati che intendano integrare i titoli già dichiarati con ulteriori titoli eventualmente maturati devono 

presentare una nuova domanda di partecipazione entro i termini di scadenza del presente bando di 

riapertura dei termini con modifica nelle forme previste dal bando medesimo; 

 i suddetti candidati non dovranno effettuare ulteriore versamento della tassa di concorso già pagata ma 

produrre in allegato alla nuova domanda di partecipazione la ricevuta di versamento già allegata alla 

precedente domanda; 

Confermato quanto altro ulteriormente disposto con la citata D.D.G. n. 2022/00660 del 26/09/2023; 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 4/6 

 

 
Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di disporre, per le ragioni già espresse nelle premesse motivazionali, con riferimento, tra gli altri, al 

concorso unico regionale, indetto con D.D.G. n. 660/2023 e già richiamato, per titoli ed esami, per la 

copertura a tempo indeterminato di complessivi n. 4 (quattro) posti di Assistente Sociale – Area dei 

Professionisti della Salute – Ruolo Sociosanitario, di cui n. 3 posti per l’Azienda Sanitaria Locale di Potenza 

e n. 1 posto per l’Azienda Sanitaria Locale di Matera, la riapertura dei termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione e la modifica del bando di concorso per n. 4 posti di Assistente Sociale allegato 

alla D.D.G. n. 660/2023; 

Di approvare il relativo bando di riapertura dei termini con modifica del concorso pubblico unico regionale 

in parola nel testo che si allega al presente Provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;  

Di precisare che: 

 le domande di partecipazione al concorso unico regionale indetto con D.D.G. n. 660/2023, già 

pervenute, restano valide a tutti gli effetti; 

 i candidati che intendano integrare i titoli già dichiarati con ulteriori titoli eventualmente maturati devono 

presentare una nuova domanda di partecipazione entro i termini di scadenza del presente bando di 

riapertura dei termini con modifica nelle forme previste dal bando medesimo; 

 i suddetti candidati non dovranno effettuare ulteriore versamento della tassa di concorso già pagata ma 

produrre in allegato alla nuova domanda di partecipazione la ricevuta di versamento già allegata alla 

precedente domanda; 

Di dare mandato alla U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” – Sede di Lagonegro, per la 

pubblicazione integrale del bando di riapertura dei termini con modifica del concorso unico regionale de 

quo sul B.U.R. della Regione Basilicata – parte II e, per estratto, sulla G.U.R.I. – 4a Serie Speciale 

“Concorsi ed Esami”, e sul sito internet aziendale www.aspbasilicata.it nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di concorso; 

Di indicare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Giuseppe Russo - U.O.C. “Gestione e Sviluppo 

Risorse Umane”, al quale saranno demandati tutti gli adempimenti conseguenti;  

Di confermare quanto altro ulteriormente disposto con la citata D.D.G. n. 2022/00660 del 26/09/2023; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con DDG n. 506 del 20/07/2023, a seguito del Decreto di nomina dal 

Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 125 del 26.06.2023; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 5/6 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 di disporre, per le ragioni già espresse nelle premesse motivazionali, con riferimento, tra gli altri, al 

concorso unico regionale, indetto con D.D.G. n. 660/2023 e già richiamato, per titoli ed esami, per la 

copertura a tempo indeterminato di complessivi n. 4 (quattro) posti di Assistente Sociale – Area dei 

Professionisti della Salute – Ruolo Sociosanitario, di cui n. 3 posti per l’Azienda Sanitaria Locale di 

Potenza e n. 1 posto per l’Azienda Sanitaria Locale di Matera, la riapertura dei termini per la 

presentazione delle domande di partecipazione e la modifica del bando di concorso per n. 4 posti di 

Assistente Sociale allegato alla D.D.G. n. 660/2023; 

 di approvare il relativo bando di riapertura dei termini con modifica del concorso pubblico unico 

regionale in parola nel testo che si allega al presente Provvedimento di cui forma parte integrante e 

sostanziale; 

 di precisare che: 

 le domande di partecipazione al concorso unico regionale indetto con D.D.G. n. 660/2023, già 

pervenute, restano valide a tutti gli effetti; 

 i candidati che intendano integrare i titoli già dichiarati con ulteriori titoli eventualmente maturati 

devono presentare una nuova domanda di partecipazione entro i termini di scadenza del presente 

bando di riapertura dei termini con modifica nelle forme previste dal bando medesimo; 

 i suddetti candidati non dovranno effettuare ulteriore versamento della tassa di concorso già pagata 

ma produrre in allegato alla nuova domanda di partecipazione la ricevuta di versamento già allegata 

alla precedente domanda; 

 di dare mandato alla U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” – Sede di Lagonegro, per la 

pubblicazione integrale del bando di riapertura dei termini con modifica del concorso unico regionale de 

quo sul B.U.R. della Regione Basilicata – parte II e, per estratto, sulla G.U.R.I. – 4a Serie Speciale 

“Concorsi ed Esami”, e sul sito internet aziendale www.aspbasilicata.it nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di concorso; 

 di indicare, quale Responsabile del Procedimento, il Dott. Giuseppe Russo - U.O.C. “Gestione e 

Sviluppo Risorse Umane”, al quale saranno demandati tutti gli adempimenti conseguenti; 

 di confermare quanto altro ulteriormente disposto con la citata D.D.G. n. 2022/00660 del 26/09/2023; 

 di notificare il presente Provvedimento alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale di 

Basilicata, per opportuna conoscenza; 

 di dichiarare il presente provvedimento, attesa l’urgenza di procedere, immediatamente eseguibile, da 

notificare on line agli Uffici indicati in indirizzo. 

http://www.aspbasilicata.it/


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pedota  Firma  Antonio Pedota
 

Pagina 6/6 

 

Gli atti e la documentazione richiamati e non materialmente allegati alla presente Deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane” che ne cura la conservazione. 

 

 

 
 
 

 
 

Paolo Schettini
 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pedota
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Antonello Maraldo    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Antonello Maraldo
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono deposi tati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


